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Úvod

Každý vědní obor má jen málo osobností, které opravdu považuje za své stěžejní a k jejichž

odkazu se může hrdě hlásit. Jsou to obvykle ty osobnosti, jež položily danému vědnímu oboru

základ, dále osobnosti, jež pomohly nazírat na určitou problematiku z jiného, nového úhlu

pohledu či třeba úspěšně vyvracely zaběhnuté stereotypy, modernizovaly zastaralé postupy

apod.

Pokud se v tomto ohledu budeme zaobírat českou hudební pedagogikou, zajisté nemůžeme

minout jednu z jejích nejvýraznějších osobností minulého století, kterou byl

pan prof. PaedDr. Jaroslav Herden, CSc., jehož pedagogickou činnost jsem si vybrala jako

téma své diplomové práce.

K volbě tohoto tématu jsem došla na základě osobní zkušenosti s pedagogickým

mistrovstvím prof. Herdena, k němuž jsem docházela na jeho takřka legendární lekce

harmonie u klavíru. Dalším motivačním činitelem pro mne bylo, že se před vstupem do své

pedagogické praxe budu moci prostřednictvím této práce zevrubněji seznámit s jeho

publikacemi a s jeho dalšími pedagogickými aktivitami a dílem, a načerpat tak do svých

kantorských začátků určitou dávku motivace a inspirace.

Hlavním cílem mojí diplomové práce je ukázat rozmanitost stěžejních hudebně

pedagogických činností prof. Herdena. První kapitola této práce přináší stručný Herdenův

životopis s důrazem jeho hudební aktivity, vzdělání, profesní růst a zahrnuje i zmínku o jeho

rodinném zázemí. Druhá část práce je hlouběji zaměřena na jeho působení na Pedagogické

fakultě UK v Praze, kde vyvrcholil svou pedagogickou, vědeckou i popularizační činnost.

Třetí kapitola nabízí přehled stěžejních a dostupných Herdenových publikací s pokusem

o vlastní hodnocení, které – nutno podotknout – je z pohledu člověka s minimální hudebně-

pedagogickou praxí. Pro tuto kapitolu jsem zvolila řazení publikací dle chronologie vzniku,

poněvadž, jak se ukázalo, by dělení do skupin podle jejich obsahu a zaměření nebylo zcela

jednoznačné. Kromě zmíněné tvorby publikací psal Herden dlouhá léta také scénáře pro

školní rozhlasové vysílání, proto tedy čtvrtá část této práce nabízí malý exkurz do jeho

rozhlasové činnosti. Pátá kapitola představuje Herdena jako organizátora oblíbených kurzů

s názvem Letní škola hudební výchovy a rovněž nastiňuje i současnou podobu jejího

pokračování. Závěrečná část – Herdenův odkaz – je naplněna jak vzpomínkami oslovených

respondentů na prof. Herdena, tak i aktivitami, které byly podníceny Herdenovou

pedagogickou činností.
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Tato práce však dostatečně nevyčerpává veškeré Herdenovy pedagogické aktivity.

Původně jsem se chtěla věnovat i dalším, ale bohužel kvůli nedostatku důvěryhodných

pramenů a informací jsem se jimi hlouběji zabývat nemohla. Jde například o jeho

předsednictví ve Společnosti pro hudební výchovu při České hudební společnosti, kterou

vykonával do roku 2002, nicméně se mi nepodařilo zjistit, od kterého roku se touto činností

zabýval a jakými problémy se tehdy Společnost zaobírala. Jistá souvislost s touto jeho

aktivitou by měla být údajně s pořádáním Letní školy hudební výchovy, kterou se zaobírám

ve speciální kapitole.

Stejný problém pro mne skýtalo i jeho členství v České hudební radě, kde působil do roku

2001. Také je známo, že se od 1. února 1992 stal členem umělecké rady ministra školství,

která se měla v tehdejší době soustředit na aktuální otázky uměleckého školství a vzdělávání

prostřednictvím umění – konkrétně se mělo jednat o otázku přípravy učitelů pro umělecké

školy a upřesňování kritérií pro jejich atestační zkoušky. Podrobnější údaje se mi však

nepodařilo zjistit.

Ve své práci jsem se rovněž chtěla zaměřit i na jeho spolupráci se Symfonickým

orchestrem hlavního města Prahy FOK, kde vykonával funkci dramaturga výchovných

koncertů, nicméně ani v archivu tohoto orchestru nelze dohledat periodu, kdy Herden tuto

činnost vykonával, natož další fakta.

V povědomí některých pamětníků je dále to, že Herden tvořil také videa pro edukační

účely a spolupracoval s Československou televizí, pro kterou psal posudky na nahrané

skladby. Ani v tomto případě se mi nepodařilo získat dostatek informací, které by mohly moji

práci výrazněji obohatit.

Kvůli omezenému rozsahu a časovým podmínkám diplomové práce jsem se nezaobírala

do hloubky veškerou Herdenovou publikační aktivitou, která nezahrnuje pouze knižní práce,

ale také velké množství studií, odborných a popularizačních článků, které musely zůstat

stranou mé pozornosti.

Na tomto místě je nutné podotknout i to, že prof. Herden nebyl pouze pedagogem, ale

rovněž i hudebním skladatelem, upravovatelem apod. Nicméně tato témata, jak již vyplývá

z názvu mé práce, zůstanou stranou mého zájmu. Mohou se však stát námětem pro další

bádání a položit tak společně s mým prvním skromným příspěvkem základ k budoucí

herdenovské monografii.
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1 Mládí v Rychnově

Jaroslav Herden se narodil 21. ledna 1931 v Rychnově nad Kněžnou1 do rodiny bankovního

úředníka a textilní dělnice.2 Jeho vztah k hudbě byl ovlivněn již díky podnětnému rodinnému

prostředí – otec Jaroslav hrál na housle v orchestru při tanečních zábavách a na varhany

v kostele. Maminka Františka, která později pracovala rovněž jako bankovní úřednice, hrála a

zpívala v ochotnickém divadelním spolku. Hudební vliv na Jaroslava Herdena měl také jeho

dědeček z matčiny strany, jenž byl houslistou. Kromě rodinného prostředí se Herdenovi

dostalo vzdělání v hudební škole v Rychnově nad Kněžnou, kde se od roku 1939 učil hrát

nejprve na housle a později, v roce 1942, si přibral ještě klavír.3

V období let 1937 až 1941 navštěvoval Herden chlapeckou obecnou školu a

poté Měšťanskou chlapeckou školu v Rychnově nad Kněžnou, a to do roku 1945.4 Vzhledem

k politickým a společenským změnám v tomto období škola několikrát změnila svůj oficiální

název. Následně se Herden stal studentem Pelclova reálného gymnázia5 ve svém rodném

městě. Na tuto dobu vzpomíná Jiří Kolář, jenž tomtéž čase navštěvoval Masarykovo reálné

gymnázium v nedalekém Kostelci nad Orlicí: „Šlo o gymnázia v blízkém sousedství, která

částečně spolupracovala, částečně spolu soutěžila. Potkávali jsme se nejčastěji

na studentských plesech nebo ‘Soutěžích tvořivosti mládeže’. Byli jsme studenti téhož ročníku,

maturovali jsme tedy oba v témže roce 1950. Jaroslav Herden byl již jako student výborný

klavírista, jehož pověst přesahovala hranice Rychnova nad Kněžnou.“6 Koláře v tomto

doplňuje Herdenova manželka, paní Alena Herdenová: „Manžel už jako gymnazista hrával

na varhany v kostele a na klavír při tanečních zábavách. Také hrál ve skautském orchestru a

při školních vystoupeních kulturního souboru. V septimě dirigoval operetu, asi Perly panny

Serafínky.“7 Kromě toho Herden ve svých gymnaziálních letech komponoval rovněž

1 Rychnov nad Kněžnou je okresní město v Královéhradeckém kraji v severovýchodních Čechách. Leží
v Orlické tabuli na řece Kněžné a v dnešní době má přes 11 000 obyvatel. První zmínku o Rychnovu nad
Kněžnou máme již z roku 1258. Z četných rychnovských pamětihodností jmenujme např. raně barokní zámek,
kostel Nejsvětější trojice, románský kostel sv. Havla či židovskou synagogu. S Rychnovem je spjata i řada
významných osobností jako např. spisovatel, historik a filolog František Martin Pelcl, dále spisovatel a novinář
Karel Poláček či herec, dramatik a spoluzakladatel divadla Semafor – Jiří Šlitr. K odkazu posledních dvou
jmenovaných se rychnovští hlásí např. prostřednictvím festivalů Šlitrovo jaro a Poláčkovo léto. (Zdroj:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rychnov_nad_Kn%C4%9B%C5%BEnou ahttp://www.rychnov-city.cz/)
2 Viz Přílohu č. 1.

[…]


Herdena, CSc. jako pedagoga a poskytnout přehled jeho stěžejních pedagogických aktivit,

které sahají od tradičního kantorství přes činnost publikační, vědeckou, popularizační,

rozhlasovou až k činnostem organizačním.

Domnívám se, že se mi tento cíl víceméně podařilo splnit, ale ráda bych na tomto místě

podotkla, že rozsah a časové možnosti diplomové práce nejsou schopny dostatečně obsáhnout

veškerou Herdenovu činnost, jež je více než rozsáhlá. Pokud pomineme jeho aktivity

kompoziční, které by tematicky spadaly do této práce jen částečně (vezmeme-li v potaz jeho

skladatelskou tvorbu pro děti) a zajisté by vydaly na několik samostatných prací, dalo by se

Herdenovo pedagogické téma ještě rozšířit o několik aspektů. V této práci jsem se zaobírala

výhradně stěžejními Herdenovými publikacemi, nicméně je nutné zmínit, že Herden je i

autorem řady časopiseckých článků a studií nejrůznějšího zaměření, publikovaných v různých

odborných periodikách, jež zůstaly stranou mé pozornosti a jež by mohly budoucí

herdenovskou monografii výrazně obohatit. Prohloubit by se dala i část zabývající se

rozhlasovou činností, jež by se mohla více zaměřit na konkrétní Herdenovy rozhlasové pořady

a jeho scénáře, které jsou v současné době k dispozici v archivu Českého rozhlasu, a dle mého

mínění by rozhodně stály za hlubší prostudování a zpracování. Byla by zde i možnost

rozšíření tématu ohledně jeho organizátorských aktivit, poněvadž Herden nepořádal pouze

kurzy Letní školy hudební výchovy, ale připravoval také doktorandské konference, o nichž

jsem se v této práci jen stručně zmínila v rámci jeho působení na katedře hudební výchovy

Pedagogické fakulty UK v Praze. V úvodu této práce jsem také naznačila, že se mi nepodařilo

některé informace ověřit, rozšířit či doplnit – např. se to týká jeho činnosti dramaturga

výchovných koncertů se Symfonickým orchestrem hlavního města Prahy FOK, která údajně

spočívala v tvorbě metodických listů a v pozici spíkra. Dalším námětem na rozšíření práce by

mohlo být bližší prozkoumání jeho předsednictví ve Společnosti pro hudební výchovu České

republiky a jeho členství v prezidiu České hudební rady a dalších institucích, poradních

orgánech, vědeckých a redakčních radách.

I když téma této práce je velmi široké a snaží se „jen“ poukázat na hlavní Herdenovu

pedagogickou činnost ve velké šíři záběru jeho různorodých aktivit, při nichž se nejde příliš

do hloubky, přesto se domnívám a v podstatě i doufám v to, že tato práce přináší řadu

informací a materiálů, které nejsou běžně dostupné a dohledatelné. Týká se to zejména
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výpovědí mnou oslovených respondentů a získaných fotografií, které jsou obsahem přílohy

této práce.

Ještě před závěrečnou tečkou bych ráda zmínila, že zpracování tématu Hudební pedagog

Jaroslav Herden pro mne bylo velmi zajímavým a obohacujícím počinem. Jsem velice ráda,

že jsem se prostřednictvím své diplomové práci mohla více seznámit s životem člověka, který

mne – byť jen tři semestry – učil a kterého jsem si vážila nejen já, ale zároveň i široká

hudebně-pedagogická veřejnost. Velkým přínosem pro mne bylo i to, že jsem se díky této

práci mohla setkat a spolupracovat se zajímavými osobnostmi, a to nejen z kruhů české

hudební pedagogiky. Poučné pro mne bylo také pročítání Herdenových publikací, z nichž

bych ve své budoucí pedagogické praxi chtěla čerpat, a pokusit se tak udržovat alespoň

v rámci vlastních možností jeho odkaz.

Pevně věřím, že existuje řada kantorů, kteří se o Herdenův pedagogický odkaz snaží stále

pečovat, a že stopa, kterou nám tu zanechal, bude přínosná i pro následující generace.

Zároveň bych si přála, aby se našel někdo, kdo po mně převezme pomyslný štafetový kolík a

rozšíří tak práci, kterou jsem započala.
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Resumé

Diplomová práce představuje jednu z nejvýraznějších osobností české hudební pedagogiky

minulého století – pana prof. PaedDr. Jaroslava Herdena, CSc., přičemž jejím hlavním cílem

je poukázat na širokou škálu pedagogických aktivit, které vykonával. Práce sestává ze šesti

hlavních kapitol, jež nabízí Herdenův životopis s důrazem na jeho hudební aktivity, vzdělání a

profesní růst, dále jsou zaměřeny na jeho působení na Pedagogické fakultě UK v Praze,

na jeho publikační a rozhlasovou činnost. Práce neopomíjí ani Letní školu hudební výchovy,

jejímž duchovním otcem je právě Herden. Závěrečná část je zaměřena na odkaz této

výjimečné osobnosti.

Klíčová slova: Jaroslav Herden, pedagog, hudební výchova, katedra hudební výchovy,

publikační činnost, rozhlasové pořady, Letní škola hudební výchovy.

Summary

The thesis introduces one of the most important personalities of the Czech musical pedagogy

of the last century – professor PaedDr. Jaroslav Herden, CSc. Its aim of the thesis is to present

the wide range of pedagogical activities he practiced. The thesis consists of six main chapters

dealing with Herden’s life with the focus on his musical activities, his education and

professional growth. The chapters analyse Herden’s experience at the Faculty of Education at

Charles University in Prague and his publication and broadcast activities. This work also

mentions the Summer School of Music, as Herden was its founder. The last part of the thesis

focuses on the heritage of this extraordinary personage.

Keywords: Jaroslav Herden, pedagogue, music education, Department of Music,

publication activity, broadcast programme, Summer School of music.
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