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Posudek vedoucího diplomové práce

Petra Tetourová se jako první studentka katedry hudební výchovy ujala ve své diplomové

práci úkolu zpracovat odkaz prof. Jaroslava Herdena, významné osobnosti české hudební

pedagogiky a dlouholetého člena naší katedry. Od počátku bylo jasné, že nelze v tomto typu

práce pojmout Herdenovu osobnost v celé šíři, proto jsme její záběr omezili na Herdenovu

práci pedagogickou, zcela stranou naopak zůstala jeho práce skladatelská.

V centru práce se ocitl rozbor Herdenových čtrnácti knižních publikací. Autorka podává

nejen výstižnou charakteristiku jejich obsahu, ale zamýšlí se také nad jejich aktuálností a

možnostmi využití v současné hudebně výchovné praxi.

Za velmi cennou část diplomové práce považuji informace, které autorka získala na

základě osobních kontaktů s Herdenovými bývalými žáky, kolegy a v neposlední řadě členy

jeho rodiny. Jejich osobní vzpomínky zajímavým způsobem dokreslují typ Herdenovy

osobnosti.

V doplňujících kapitolách se autorka věnuje Herdenově dlouholeté práci v rozhlase a na

Letní škole hudební výchovy.

Po formální stránce práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Vysoce hodnotím také

její jazykovou úroveň; autorčin jazyk je kultivovaný, na potřebné odborné úrovni, ale přitom

čtivý.

Shrnutí:

Petra Tetourová učinila svou diplomovou prací první krok v zmapování odkazu prof.

Jaroslava Herdena. Sympaticky působí skutečnost, že si sama uvědomuje omezený záběr své

práce a na několika místech naznačuje cesty, kterými se další herdenovské bádání může

ubírat. Práci považuji po všech stránkách za vysoce kvalitní a doporučuji ji nejen

k obhajobě, ale také po nezbytném drobném rozšíření k uznání za práci rigorózní.

V Praze 10. 7. 2014 Prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.